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ABSTRAKT

Bakalářská práce bude zaměřena na motivační faktory a stimulaci pracovníků ve firmě

TAJMAC-ZPS, a. s. Práce bude rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části budou popsány poznatky z odborné literatury týkající se motivace

zaměstnanců. Praktická část bude v první řadě zaměřena na určité motivační programy

dané firmy. Následně bude proveden průzkum ve firmě, v podobě dotazníkového šetření.

Dotazník bude zaměřen na spokojenost zaměstnanců s motivačními programy firmy.

Zjištěné výsledky budou analyzovány a následně znázorněny v grafech. Cílem této práce

bude zjistit vztah zaměstnanců firmy k programům motivace, spokojenost a jejich vlastní

představu o motivaci. Na základě vytvořených grafů bude navrţeno moţné zlepšení

motivace zaměstnanců firmy.

Klíčová slova: Motivace, stimulace, zaměstnanecké výhody, Maslowova pyramida,

motivační průzkum, dotazník

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on motivational factors and Incentives for Workers in

Company TAJMAC-ZPS, a. s. The thesis is divided in two parts, theoretical and practical.

Knowledge of expert literature regarding motivation of employees is described in

theoretical part. The practical part is firstly focused on specific motivational programs of

the company. Subsequently the exploration in the company is performed by form of

questionnaire. The questionnaire, compiled by me, is focused on satisfaction of employees

with motivational programs of the company. The results are analyzed and subsequently

represented in graphs. The goal of this thesis is to discover relationship of employees to

company programs of motivation, satisfaction and to their personal idea about motivation.

On the basis of created graphs, possible improvement of the company employees’

motivation is suggested.

Keywords: motivation, incentives, employee’s benefits, Maslow’s´ pyramid, motivational

exploration, the questionnaire.

Poděkování, motto

Chtěla bych poděkovat celému oddělení nákupu firmy TAJMAC-ZPS, a. s. za výbornou

spolupráci a zadávání úkolů. Především bych poděkovala Aleně Šalomounové za

zprostředkovávání konzultací s potřebnými zaměstnanci firmy k vypracovávání bakalářské

práce.

Další poděkování patří vedoucí personálního odboru Beatě Brodové za poskytnutí

informací a materiálů potřebných pro bakalářskou práci, za nasměrování práce správným

směrem a za ochotu a čas věnovaný konzultaci práce.

Také bych poděkovala Ing. Miloslavě Kubíckové, Ph.D. za ochotu být vedoucí

i konzultantkou bakalářské práce. Poděkovala bych za všechny absolvované konzultace, za

cenné rady a připomínky.

V neposlední řadě bych poděkovala všem zaměstnancům firmy TAJMAC-ZPS, a. s.,

zúčastněných na vyplňování motivačního dotazníku, za jejich čas, ochotu a osobní názory

uvedené v dotaznících.

„Nečekejte na motivaci před vlastní činností - pusťte se do práce a motivace se dostaví!“
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ÚVOD

Hledání a udrţení kvalifikovaných zaměstnanců je zařazeno k nejdůleţitějším

manaţerským úkolům. K udrţení právě těchto kvalifikovaných zaměstnanců bývají

nápomocné různé prostředky motivace. Motivace je základním stavebním kamenem

jakékoliv lidské činnosti. Na základě motivace je vynaloţeno úsilí a pozornost je

koncentrována určitým směrem. Čím větší je motivace, tím větší úsilí jsou schopni

vynakládat a tím je zvyšován také jejich výkon, ať jiţ pracovní nebo jakýkoli jiný.

Způsobů, jak pozitivně motivovat, je spousta. Kaţdým rokem je oblíben systém

zaměstnaneckých poukázek, kterým je účinně stimulován zaměstnanec k vyššímu

pracovnímu nasazení a zároveň je posilována loajalita vůči zaměstnavateli.

Toto téma bylo vybráno z důvodu zjištění, jak je to s motivací v takové velké a známé

firmě jako je firma TAJMAC-ZPS, a. s. Zda jsou zde zaměstnanci motivováni správně,

dostatečně, jak je motivace vnímána jimi samotnými, jak a čím by chtěli být motivováni,

jestli jsou zaměstnanci spokojeni nebo jestli je potřeba tuto problematiku ve firmě zlepšit.

Práce je zaměřena na stav motivace ve firmě od roku 2009 a na vývoj motivace od roku

2011 z důvodu, ţe v tomto roce bylo zaloţeno ve firmě první personální oddělení vůbec za

existence této firmy. Do této doby nebyla firma příliš zaměřena na motivaci svých

zaměstnanců, o čemţ svědčí i fakt, ţe je v současnosti vytvořen pouze jeden motivační

program – Sociální program, který nabízí zaměstnancům určité sociální výhody/benefity.

V této práci bude znázorněn tedy současný stav motivace ve firmě, zjištěny nedostatky,

a následně tedy navrţeno odstranění těchto nedostatků ke zlepšení motivačního stavu

firmy.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou, která je tvořena zhruba 1/3 celé

práce a praktickou, která je tvořena zbylými 2/3 celé práce.

V teoretické části bude práce zaměřena na motivaci, její definice a proces, stimulaci, druhy

stimulů, zaměstnanecké výhody, také bude popsána Maslowova hierarchie potřeb v ohledu

na motivaci i s uvedením konkrétních stimulů a v poslední částí budou zaznamenány

teoretické poznatky týkající se motivačního průzkumu, následně je speciálně zaměřena na

motivační dotazníky, jelikoţ dotazníkem je zaujímán největší podíl na praktické části.

V praktické části bude v první řadě věnována pozornost firmě, její charakteristice

a historii. Dále bude zaznamenán stav motivace ve firmě od roku 2009, jak se na motivaci
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odrazila krize aţ do roku 2010 a nakonec obrat v roce 2011, kdy bylo vytvořeno personální

oddělení, a motivace začala být rozvíjena. Další část bude tvořena Sociálním programem

pro zaměstnance firmy TAJMAC-ZPS, a. s., kde budou charakterizovány sociální

výhody/benefity této firmy. Následně bude Maslowova hierarchie potřeb aplikována na

zmíněnou firmu, budou zde uvedeny konkrétní příklady potřeb pro kaţdý stupeň této

pyramidy a způsoby, jakymi se firma snaţí tyto potřeby uspokojovat. Nejdůleţitější část

bude tvořena dotazníkem, který byl rozdán ve firmě všem THP zaměstnancům. Výsledky

výzkumu budou zanalyzovány a na jejich základě bude navrţeno moţné zlepšení motivace

zaměstnanců ve firmě.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Zájem kaţdé organizace musí být zaměřen na to, jak zajistit co nejvyšší výkon svých

pracovníků. V organizacích jsou vyuţívány různé nástroje, jako jsou např. stimuly,

odměny, vedení lidí a práce, kterou pracovníci vykonávají. Cílem kaţdé organizace je

vytvořit takové motivační procesy, při kterých bude dosaţeno očekávaných výsledků.

(Armstrong, 1999)

Aby byl zajištěn úspěch organizace, musí být obsazeny pracovní pozice správnými lidmi,

kteří chtějí pracovat a vyvíjí určitou energii pro zvyšování výkonu organizace. Musí být

sledováno, co pracovník dělá, jak to dělá, kolik práce vykoná, kdy a kde práci vykonává.

Chování pracovníků můţe být rozděleno do dvou skupin, které jsou buď reálné pracovní

chování, nebo verbální chování. Do reálného chování můţe být zařazeno například balení,

skladování nebo úklid. Do verbálního chování je řazeno například obchodní jednání nebo

porady. V kaţdé skupině musí být pracovníci motivováni jiným způsobem.

(Praţská, Jindra & kol., 1997)

1.1 Definice motivace

Motivace není jednoznačně definována, kaţdý autor ji definuje trochu jinak. Pro ukázku

jsou uvedeny 3 definice motivace.

- „Motivace je odvozena z cílově orientovaného chování nebo je jím definována. Týká

se síly a směru tohoto chování. K motivaci dochází, kdyţ lidé očekávají, ţe určitá akce

pravděpodobně povede k dosaţení nějakého cíle a ceněné odměny, takové, která

uspokojuje jejich individuální potřeby.“ (Arsmstrong, 1999, s. 294)

- „Jako motivaci označujeme činitele aktivizující organizmus k reagování, chování,

jednání vedoucímu k dosaţení cíle, uspokojení.“ (Helus, 2011, s. 128)

- „Motivace představuje soubor vnitřních hnacích sil člověka, které ho určitým směrem

zaměřují, aktivizují a vzniklou aktivitu udrţují. Navenek se tyto síly projevují


[…]


realizovány, ale zaměstnanci by je poţadovali, patří programy na podporu

zdraví/rehabilitace. Převáţně muţi postrádají také vzdělávání. Ţeny by shledávaly

vhodnější sociální výhodou příspěvek na kulturu, sport a relax.
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Zaměstnanci jsou odhodláni stále rozvíjet svou kvalifikaci jak v jazycích, tak

v počítačových znalostech, ale také v odborných znalostech a v řešení konfliktů. Vztahy na

pracovišti jsou udrţovány ve firmě na dobré úrovni, hodnocení kolektivu průměrnou

známkou 2,4 je uspokojivý výsledek.

Co se týče motivace ve firmě formou chvály a kritiky, výsledkem z dotazníku je

jednoznačně prokázáno, ţe ve firmě není tento druh motivace vyskytován a kdyţ je, tak

jím nejsou zaměstnanci motivováni. Tento jev je tedy velkm problémem a nedostatkem

v motivaci zaměstnanců.

Radost z práce je u zaměstnanců vytvářena obchodní komunikací s celým světem,

nestereotypností a samotnou pracovní náplní. Proto také převáţnou většinou, 84 %, je

plánována ve firmě budoucnost, čili firma není ohroţena odchodem kvalifikovaných

zaměstnanců.

Celkově z průzkumu vyplynul tedy fakt, ţe zaměstnanci jsou spokojeni ve firmě, ale

motivační faktory, jelikoţ nejsou na moc dobré úrovni, je třeba stále rozvíjet. Od roku

2011, čili od zaloţení prvního personálního odboru, se na rozvoji motivace začalo pracovat

a celková motivace se vyvíjí a určitě stále bude vyvíjet správným směrem, k vytvoření co

nejlepšího motivačního prostředí ve firmě.
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PŘÍLOHA P I: MOTIVAČNÍ DOTAZNÍK PRO ZAMĚSTNANCE

FIRMY TAJMAC-ZPS, A. S.

1. Věk

a. 18-25

b. 26-35

c. 36-45

d. 46-55

e. 56-65

2. Pohlaví

a. ţena

b. muţ

3. Jaké je Vaše nejvyšší vzdělání?

a. základní

b. učiliště

c. střední s maturitou

d. vyšší odborné

e. vysokoškolské

4. Jak dlouho ve firmě pracujete?

a. méně jak 5 let

b. 6-10 let

c. 11-15 let

d. 16-20 let

e. více jak 20 let

5. Jste se svou prací spokojen/a?

a. rozhodně ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. rozhodně ne

6. Jestliţe ne, jaké jsou důvody Vaší nespokojenosti? (označte všechny odpovídající

odpovědi)

a. mzda

b. pracovní doba

c. vztahy na pracovišti

d. náplň práce

e. práce v týmu

f. nemoţnost osobního rozvoje

g. přístup nadřízeného

h. jiné ……………………………………………………………………….

7. Které z aspektů Vás nejvíce motivují k práci? (označte max. 3 nejdůležitější)

a. dobrý plat

b. bezpečnost práce

c. povýšení

d. dobré pracovní podmínky

e. manaţerská loajalita

f. disciplína

g. sociální výhody

h. přátelský přístup kolegů/nadřízených

8. Svou motivaci pro další práci hodnotíte jako:

a. stabilně dobrou

b. spíše dobrou

c. spíše slabou

d. slabou

e. neumím popsat

9. Narušování motivace spatřujete především v:

a. přehlíţení dobrých pracovních výsledků

b. kritika nebo pochvala pracovníka bez důvodu

c. netrestání podvodů

d. chaos na pracovišti

10. Jste spokojen/a s motivačními faktory, které firma vyuţívá?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

11. Jaké další motivační faktory byste si představoval/a ve firmě Vy?

………………………………………………………………………………………

12. Jaké výhody/benefity ve firmě postrádáte? (označte 3 položky, které jsou pro Vás

nejzajímavější)

a. pracovní oblečení / ošacení (pracovní trička, boty)

b. moţnost dalšího vzdělávání, zvyšování kvalifikace, tréninky, semináře,

specifikujte

…………………………………………………………………………….

c. příspěvek na kulturu / sport / relax

d. dárkové poukazy

e. teambuildingové aktivity – mimopracovní akce

f. programy na podporu zdraví / rehabilitaci

g. ostatní, vypište jaké

………………………………………………………………………………

13. Vyhodnoťte stávající sociální výhody, které firma poskytuje, dle významu pro

Vás. (ohodnoťte jako ve škole 1 – nejdůležitější, 7 – nejméně důležitý)

a. týden dovolené navíc

b. příspěvek na stravování

c. příspěvek na ţivotní pojištění

d. příspěvek na rekreační pobyty a dětské tábory

e. odměna za dárcovství krve

f. příspěvek při narození dítěte

g. jiné ………………………………………………………………………….

14. V jaké oblasti byste chtěl/a svou kvalifikaci více rozvíjet?

a. jazykové

b. počítačové

c. jiné ………………………………………………………………………….

15. Myslíte si, ţe Vaše finanční ohodnocení odpovídá odvedené práci?

a. ano

b. spíše ano

c. spíše ne

d. ne

16. Jak hodnotíte vztahy ve Vašem kolektivu? (1 – nejlepší, 5 – nejhorší)

1 2 3 4 5

17. Vyskytuje se ve firmě častá chvála či kritika, která je pro Vás motivující?

a. ano a je velmi motivující

b. ano, ale spíše nemotivuje

c. ne, tudíţ nemotivuje

18. Jestliţe jste odpověděl/a b, napište důvod.

…………………………………………………………………………………........

19. Co Vás na práci nejvíce baví?

……………………………………………………………………………………….

20. Plánujete ve firmě svou budoucnost?

a. Ano

b. Ne