Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

oponent BP:

Ak. rok:

Trčková Blanka

Ing. Hana ŠEDOVÁ, Ph.D.

2011 / 2012

Téma BP:

Analýza motivačních faktorů a stimulace pracovníků ve firmě TAJMAC – ZPS, a.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 41

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce se zabývá motivačními faktory a stimulací pracovníků ve firmě TAJMAC – ZPS, a.s. Teoretická část bakalářské práce se zabývá výsledky literárního průzkumu autorky z oblasti motivace zaměstnanců. Především jsou definovány pojmy motivace, stimulace, teorie motivace, motivační průzkum, atd.

Praktická část práce je zaměřena jen na určité motivační programy firmy. Nástrojem analýzy je dotazníkové šetření. Analýza byla realizována ve firmě TAJMAC – ZPS, a.s.

Negativem bakalářské práce je používání nevhodné terminologie, mnohdy až literární. Např. na str.9: „.....*jak je to s motivací v takové velké a známé firmě.....*“ Negativně působí i gramatické chyby autorky (např. str.49 – překlep v grafu), atd..

Pozitivně hodnotím použití Maslowovy hierarchie potřeb ve firmě TAJMAC – ZPS, a.s., i když se domnívám, že výstup mohl být důkladnější, propracovanější (viz str. 33-34).

Pozitivně hodnotím dále dotazníkové šetření, které je zpracováno přehledně a názorně.

Otázky k obhajobě:

- Jaká byla návratnost dotazníků při Vaší analýze?
- Mzda byla označena jako největší důvod nespokojenosti zaměstnanců. Budu tuto situaci firma řešit? Pokud ano, jak?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.05.2012

.....
podpis hodnotitele BP